
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»
368760, с. Касумкент, ул.Ленина, 26 тел: 8 (236) 3-44-54, Факс: 8 (236) 3-41-46 email:amr.ssr@yandex.ru 

« 27 » ноября 2024 г. № 250

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального района седьмого созыва
Об утверждении методики расчета и предоставления дотации 

бюджетам сельских поселений муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» на 2025 год.

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 08 декабря 2005 года 
№64 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики 
Дагестан по расчёту и предоставлению дотации за счёт средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан», Собрание депутатов 
муниципального района р е ш а е т :

Утвердить методику расчёта и предоставления дотации бюджетам 
сельских поселений муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
на 2025 год.

Приложение: методика расчёта и предоставления дотации бюджетам 
сельских поселений муниципального района «Сулейман-Стальский район».

mailto:amr.ssr@yandex.ru


МЕТОДИКА
РАСЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

МР "Сулейман-Стальский район” на 2025 год.

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика разработана с учетом требований налогового и бюджетного 
законодательства Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и Законов Республики Дагестан: «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Дагестан государственными 
полномочиями Республики Дагестан по расчёту и предоставлению дотаций поселениям за счёт 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан», «О местном самоуправлении в 
Республике Дагестан», "О республиканском фонде финансовой поддержки поселений РД".

1.2. Объектом бюджетного выравнивания является бюджетная обеспеченность поселений.

1.3. В настоящей методике используются следующие понятия и определения:
бюджетная обеспеченность поселения - отношение индекса налогового потенциала к индексу 

бюджетных расходов поселения;
индекс налогового потенциала поселения - отношение налогового потенциала поселения в 

расчете на одного ж:ителя к аналогичному показателю в среднем по всем поселениям;
налоговый потенциал поселения - оценка налоговых доходов, которые могут быть получены 

бюджетом поселения исходя из налоговых источников, закрепленных за этим поселением.

1.4. Индекс бюджетных расходов поселения показывает, насколько больше (меньше) средств 
бюджета поселения в расчете на душу населения по сравнению со средним по всем поселениям (по 
группам территорий) уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по решению 
вопросов местного значения поселения с учетом специфики социально-демографического состава 
обслуживаемого населения и иных объективных факторов, влияющих на стоимость предоставляемых 
бюджетных услуг в расчете на одного жителя.

2. Расчет налогового потенциала по поселениям

2.1. Расчетные налоговые доходы - налоговый потенциал является оценкой доходов, которые 
могут быть собраны в бюджеты поселений из налоговых источников, закрепленных за бюджетами 
поселений.

Доходы поселений прогнозируются с помощью оценки налогового потенциала, учитывающего 
уровень и структуру экономического развития территории.

Налоговый потенциал оценивается по показателям, которые используются для оценки 
косвенной налоговой базы по отдельным налогам.

Для налога на доходы физических лиц в качестве такого показателя используются фонд оплаты 
труда, среднедушевые доходы населения; для земельного налога - кадастровая стоимость земли; для 
налога на имущество физических лиц - стоимость имущества физических лиц; для единого 
сельскохозяйственного налога - доходы, уменьшенные на величину расходов.

Для этих налогов налоговый потенциал оценивается путем умножения показателя налоговой 
базы на среднюю сложившуюся налоговую ставку.

2.2. Средняя сложившаяся налоговая ставка рассчитывается как среднее по всем поселениям 
соотношение между прогнозируемыми налоговыми сборами и налоговой базой данного налога.

2.3. Налоговый потенциал по каждому виду налогов определяется по следующей формуле:

Hflj = HBi х ПД / НБ, где:

1



НШ - налоговый потенциал j -го налога в данном поселении;
HBi - налоговая база данного налога в i-м поселении в прогнозном году;
ПД - суммарный прогноз поступлений по данному налогу в бюджеты всех поселений;
НБ - суммарная налоговая база данного налога.
2.4. Налоговый потенциал по всем видам налогов определяется по формуле:

НШ = SUM (HHj), где

НШ - сумма налоговых потенциалов по видам налогов в поселении (объем налогового 
потенциала).

2.5. Индекс налогового потенциала (ИНП) рассчитывается как отношение налогового 
потенциала поселения в расчете на одного жителя к аналогичному показателю по всей территории.

Индекс налогового потенциала рассчитывается по следующей формуле:

ИНП = Hni/Hi / НПресп/Н, где:

НШ - налоговый потенциал i-ro поселения;
Hi - население i-ro поселения;
НПресп - суммарный налоговый потенциал по всем поселениям;
II - суммарное население по всем поселениям.

3. Методика расчета индекса бюджетных расходов поселений

3.1. Бюджетная обеспеченность поселений рассчитывается по следующей формуле:

БСН = ИНШ /ИБК, где:

EOi - бюджетная обеспеченность i-ro поселения;
ИНШ - индекс налогового потенциала i-ro поселения;
HBPi - индекс бюджетных расходов i-ro поселения.

3.2. Индекс бюджетных расходов по i-му поселению (HBPi) рассчитывается по формуле:

MBPi = (Ri / Hi) / (R / H), где:

Ri, R - соответственно условно-нормативные расходы на одного потребителя бюджетных услуг 
поселения и всех поселений;

Hi, Н - соответственно численность постоянного населения поселения и постоянного населения 
по каждой отдельной группе территорий.

3.3. Условно-нормативные расходы на одного потребителя бюджетных услуг по поселениям по 
каждому принимаемому в расчет разделу функциональной классификации расходов рассчитываются 
по формуле:

Ri = UN х (Ki + ...+ KN), где:

UN - средние условно-нормативные расходы в целом по всем муниципальным поселениям МР 
"Сулейман-Стальский район" по оказанию соответствующей услуги на одного жителя;

Ki + ...+ KN - коэффициенты относительного удорожания стоимости бюджетных услуг в 
поселении.

При определении расходов поселения в расчет принимается следующая категория потребителей
услуг:

2



Раздел (подраздел) функциональной 
классификации расходов

Условный норматив 
расходов по отраслям 

(в руб.)

Категория
потребителей

услуг
1. Общегосударственные вопросы 609,826 Население
2. Жилищно-коммунальное хозяйство 321,169 Население
3. Образование (в части молодежной 
политики) 2,843 Население

3. Культура 217,867 Население
4. Физкультура и спорт 17,231 Население
5. Прочие расходы 9,687 Население

3.4. Настоящим порядком устанавливаются следующие коэффициенты удорожания стоимости 
предоставления бюджетных услуг:

3.4.1. Коэффициент дисперсности (расселения) -  1,0 -  1,232, в зависимости от количества сёл в 
составе сельского поселения:

- одно село -  1;
- два села -  1,15;
- три села -  1,165;
- четыре села -  1,185;
- пять сёл -  1,20;
- шесть сёл -  1,232.

3.4.2. Коэффициент транспортной доступности -  определяется в зависимости от степени 
удалённости административного центра поселения до узловой транспортной станции -  1,0 -  1,05.

3.4.3. Коэффициент заработной платы - 1,166

№
п/п

Наименование сельских 
поселений

Численность
населения

(чел.)

Размер
установленного

коэф
дисперсности

Размер 
установленн 

ого коэф 
доступности

Размер 
установленн 
ого коэф по 
заработной 

плате
1 2 3 4 5 7
1 АСП "с/с Алкадарский" 1770 1,15 1,02 1,166

2 АСЩ'с/с
Ашагастальский" 5988 1,15 1,01 1,166

3 АСП "с/с 
Г ерейхановский" 4893 1,15 1,01 1,166

4 АСП "с. Даркушказмаляр" 2767 1,0 1,05 1,166
5 АСП "с/с Испикский" 1515 1,185 1,05 1,166
6 АСП "с/с Касумкентский" 14266 1,165 1 1,166
7 АСП "с/с Корчагский" 4726 1,185 1,05 1,166
8 АСП "с. Куркент" 3960 1,0 1,01 1,166
9 АСП "с/с Новомакинский" 4719 1,15 1,05 1,166
10 АСП "с. Орта-Стал" 2868 1,0 1,01 1,166
11 АСП "с/с Уллугатагский" 2056 1,232 1,05 1,166
12 АСП "с. Хпюк" 124 1,0 1,05 1,166
13 АСП "с/с Цмурский" 1006 1,165 1,05 1,166
14 АСП "с/с Шихикентский" 2065 1,20 1,05 1,166
15 АСП "с. Эминхюр" 3215 1,0 1,05 1,166
16 АСП "с. Юхари-Стал" 1643 1,0 1,01 1,166

В сего 5 7 5 8 1



3.4.4. Коэффициент, учитывающий необходимость обеспечения социально-значимых и 
первоочередных расходов бюджетов поселений.

Коэффициент социально-значимых расходов определяется отношением суммарной оценки 
расходных потребностей бюджета поселения на 2024 год.

В настоящей методике применяются, следующие коэффициенты, учитывающие необходимость 
социально-значимых и первоочередных расходов бюджетов поселений:

№
п/п

Наименование сельского 
поселения

Коэф
социально­
значимых
расходов

1 АСП "с/с Алкадарский" 1,5211
2 АСП "с/с Ашагастальский" 0,9044
3 АСП "с/с Герейхановский" 0,8184
4 АСП "с. Даркуш-Казмаляр" 0,7214
5 АСП "с/с Испикский" 1,0620
6 АСП "с/с Касумкентский" 0,7025
7 АСП "с/с Карчагский" 0,7698
8 АСП "с. Куркент" 1,0085
9 АСП "с/с Новомакинский" 0,8780
10 АСП "<L Орта-Стал" 1,1673
11 АСП "с/с Уллугатагский" 1,0378
12 АСП 4 . Хшок" 7,8573
13 АСП "с/с Цмурский" 1,4298
14 АСП "с/с Шихикентский" 1,0378
15 АСП "с. Эминхюр" 0,9267
16 АСП "с. Юхари-Стал" 1,2795

3.5. Объем фонда
Объем фонда определяется исходя из разницы в оценках суммарных расходных потребностей и 

доходных возможностей поселений.
Для определения объема фонда (О) используется следующая формула:

О = (Р - НП), где:

Р - суммарная оценка расходных потребностей органов местного самоуправления поселений;
НП - суммарный прогноз доходов поселений по всем видам местных и закрепленных налоговых 

и неналоговых доходов;
3.6. Расчет суммарной оценки расходных потребностей на выполнение полномочий 

муниципальными поселениями производится по следующей формуле:

Pi = SUM Ri х Hi х Ki, где:

Pi - суммарная оценка расходных потребностей на выполнение полномочий муниципальными 
поселениями;

Ri - условно-нормативный расход на одного потребителя услуг по каждому принимаемому в 
расчет разделу функциональной классификации расходов;

Hi - численность населения i-ro муниципального поселения;
Ki - поправочные коэффициенты.

4



3.7. Размер дотации муниципальному поселению из фонда определяется по следующей
формуле:

Д\ = Pi - НШ, где:

- дотация i-му муниципальному поселению;
Pi - суммарная оценка расходных потребностей на выполнение полномочий i-м муниципальным 

поселением;
НШ - налоговый потенциал i-ro муниципального поселения

(в рублях)

Н аи м е н о в а н и е  
с е л ь с к и х  п о с е л е н и й

Ч и с л е н н о
сть

н ас е л е н и
я

С ум м а р н а  
я о ц е н ка  

р а с х о д н ы
X

п о тр е б н о е
тей

Р а зм е р  
у с т а н о  
в л е н н о  

го
ко э ф

д и с п е р

К о э ф
д и с п е р

Р а зм е р  
у с та н о в  
л е н н о го  

ко э ф  
д о с ту п н  

о сти

К о э ф
д о с т у п н о

сти

К о э ф  по
з/п

К о эф
с о ц и а л ь н

о -
зн а ч и м ы х
р а с х о д о в

С ум м а р н а я  
о ц е н ка  

р а с х о д н ы х  
п о тр е б н о е  

те й  с  
у ч ё то м  

о б е с п е ч е н  
ия у р о в н я  

с о ц и а л ь н о  
зн а ч и м ы х  
р а с х о д о в

П л а н  по 
с о б с т в е н  

ны м
д о х о д а м

Р а с п р е д е
л е н н а я

д о т а ц и я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 АСП "с/с Алкадарский" 1770 2086162,7 1,15 2399087 1,02 2447069 2853282 1,5211 4340136 560685 3779451
2 АСП "с/с Ашагастальски! 5988 7057594,5 1,15 8116234 1,01 8197396 9558164 0,9044 8644793 3693712 4951081
3 АСП "с/с Герейхановски 4893 5767002,3 1,15 6632053 1,01 6698373 7810303 0,8184 6392084 2123354,2 4268730
4 АСП "с. Даркушказмаляр 2767 3261249,8 1,0 3261250 1,05 3424312 3992748 0,7214 2880548 807532,73 2073015
5 АСП "с/с Испикский" 1515 1785613,8 1,185 2115952 1,05 2221750 2590561 1,0620 2751175 402501,12 2348674
6 АСП "с/с Касумкентский' 14266 16814236 1,165 19588585 1 19588585 22840290 0,7025 16044166 8684720,4 7359446
7 АСП "с/с Корчагский" 4726 5570172,3 1,185 6600654 1,05 6930687 8081181 0,7698 6220554 1394811,2 4825743
8 АСП "с. Куркент" 3960 4667347,1 1,0 4667347 1,01 4714021 5496548 1,0085 5543372 1479793,2 4063579
9 АСП "с/с Новомакинский 4719 5561921,9 1,15 6396210 1,05 6716021 7830880 0,8780 6875450 2180874 4694576
10 АСП "с. Ортасталь" 2868 3380290,8 1,0 3380291 1,01 3414094 3980833 1,1673 4646848 1981982,4 2664866
11 АСП "с/с Уллугатагский" 2056 2423248,9 1,232 2985443 1,05 3134715 3655077 1,0378 3793067 707904,68 3085162
12 АСП "с. Хпюк" 124 146149,25 1,0 146149 1,05 153457 178931 7,8573 1405908 121820,16 1284088
13 АСП "с/с Цмурский" 1006 1185694,7 1,165 1381334 1,05 1450401 1691168 1,4298 2418101 431145,25 1986956
14 АСП "с/с Шихикентский" 2065 2433856,5 1,200 2920628 1,05 3066659 3575725 1,0378 3710900 735948,19 2974952
15 АСП "с. Эминхюр” 3215 3789272,9 1,0 3789273 1,05 3978737 4639207 0,9267 4298959 1431439 2867520
16 АСП "с. Юхаристаль" 1643 1936477,6 1,0 1936478 1,01 1955842 2280512 1,2795 2917937 859776,02 2058161

В се го 5 7581 '6 7 8 6 6 2 9 1 7 6 3 1 6 9 6 7 7 8 0 9 2 1 1 8 9 1 0 5 5 4 0 9 8 2 8 8 4 0 0 0 2 7 5 9 8 0 0 0 5 5 2 8 6 0 0 0

5


